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Ze względu na globalne i krajowe zmiany w stylu życia, w tym sposobu wykonywania pracy 

zawodowej należy zintensyfikować działania w zakresie promocji zdrowego trybu życia, 

równowagi pomiędzy pracą zawodową i życiem prywatnym (work life balance), a także 

upowszechniania kultury fizycznej wśród dzieci, młodzieży i dorosłych.  

Budowanie kapitału społecznego oraz społeczeństwa obywatelskiego jest poważnym 

wyzwaniem, wymagającym czasu. Efektywność działań będzie wymagała dalszego 

wsłuchiwania się w problemy lokalnych społeczności, otwartości władz miasta na głosy 

mieszkańców, maksymalne uspołecznienie procesów programowych, a także zachęcanie 

i wciąganie mieszkańców w sprawy miasta. Potencjałem w tym zakresie są aktywnie 

funkcjonujące Rady Okręgów, działające w Toruniu już od 1997 r. Te jednostki pomocnicze 

gminy stanowią ważny element w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego.  

Jednym ze znamion czasu obecnego jest rozluźnienie zasad współżycia społecznego, czego 

wyrazem są zdarzenia ze sfery problemów społecznych (w tym patologii), wpływających na 

zmniejszenie poczucia bezpieczeństwa i ładu społecznego. Redukcja rozpoznanych zagrożeń, 

czy znacząca poprawa stanu porządku publicznego w mieście, mogą być uzyskane poprzez 

likwidację ich podstawowych przyczyn. Z ich natury wynika, że możliwości miasta, jego 

samorządu, są w tym zakresie ograniczone. Zatem należy poszukiwać innych środków 

i sposobów ograniczania problemów społecznych, zwłaszcza w środowiskach ludzi młodych. 

Ważnym kierunkiem działań powinno być rozwijanie i tworzenie warunków zapewniających 

dzieciom i młodzieży możliwość atrakcyjnego spędzania czasu wolnego. Realizacja tego 

wyzwania może zostać rozwiązana poprzez realizację programu rewitalizacji, który spowoduje 

zaktywizowanie społeczności lokalnej na obszarach zdegradowanych, wymagającej 

najpilniejszej interwencji w zakresie rozwiązywania problemów społecznych oraz 

towarzyszących w sferze gospodarki, środowiska, przestrzeni miejskiej i infrastruktury 

technicznej.  

Zauważalna jest coraz większa aktywność mieszkańców miasta działających na rzecz swego 

miejsca zamieszkania, która ujawnia się w zwiększającej się liczbie wniosków składanych 

w ramach Budżetu Partycypacyjnego oraz liczbie osób biorących udział w  wyborach. O wzroście 

zaangażowania świadczy również liczba zarejestrowanych i aktywnie działających w mieście 

organizacji pozarządowych oraz podejmowanych inicjatyw oddolnych, realizowanych przez 

grupy nieformalne. Wyzwaniem staje się stworzenie sprawnego systemu współdziałania 

organizacji na rzecz rozwiązywania problemów miasta oraz ich partnerstwa z sektorem 

publicznym i prywatnym. 

5.7. Wyzwania ekologiczne 

Kluczowym wyzwaniem ekologicznym jest dynamiczny wzrost motoryzacji, wysokie natężenie 

ruchu komunikacyjnego jest źródłem dotkliwego hałasu i zanieczyszczania powietrza. Bardzo 

istotna z punktu widzenia formułowania wyzwań ekologicznych w tym obszarze jest 

problematyka zrównoważonej mobilności miejskiej. Problematyka ta stanowi także istotny 

składnik idei smart cities, w Krajowej Polityce Miejskiej 2023 zawarta jest w wątku 

tematycznym: „transport i mobilność miejska”, jako element działań zwalczających szkodliwe 

emisje do środowiska w tym: spaliny, gazy cieplarniane, hałas. Jako wyzwania jawią się działania 


